令和 7 年 10 月 30 日

担 当 者 様

一般社団法人北海道農業土木協会

会長 足立 一郎

令和 8 年版 土地改良事業等工事・委託積算基準図書の発行のご案内

常日頃より当協会の事業にご協力とご理解をいただき感謝申し上げます。

このたび当協会では、道農政部のご協力をいただき下記の図書を発行いたしましたので

ご案内申し上げます。

なお、頒布は 11 月 26 日頃からを予定しております。つきましては予約受付にてお早め

に当協会へお申し込みください。（図書の増刷はいたしません）

 また、別紙申込書の今年 3 月に改訂の「農業土木工事仕様書・施工管理基準」などの図

書も発行していますのでご案内します。

記

１ 令和 8 年版 土地改良事業等工事積算基準（工事編）

1）適   用   令和 7 年 12 月 19 日以降

2）規格・価格   Ａ４版  1,380 ページ  9,020 円（消費税込み、送料別）

２ 令和 8 年版 土地改良事業等委託積算基準（調査測量設計編）

1）適   用   令和 7 年 12 月 19 日以降

2）規格・価格   Ａ４版 970 ページ   9,020 円（消費税込み、送料別）

※申込方法   別紙の「農業土木工事用参考図書申込書」に記入のうえ

          ＦＡＸでお願いします。 011-231-7968   ＴＥＬ 011-221-8932

           ＨＰ：http://www.h-noudokyou.jp/

Ａ　共通仮設 字句及び表内、字句及び数値の追加、削除、改正等

Ｂ　土工 字句及び表内、字句の追加、削除、改正等

Ｃ　共通工 字句の追加、削除、改正等　フロー図の追加　表の削除

Ｄ　コンクリート工 字句の追加、削除

Ｅ　管渠工 字句の追加、削除、改正等　表内数値の修正、参考図の追加

Ｆ　水路工 字句の追加、改正及びフロー図の改正等

Ｇ　基礎工 字句及び表内、字句及び数値の追加、削除、改正等

Ｉ　道路工 字句及び表内、字句及び数値の追加、削除、改正等

J　道路附帯工 字句の追加、削除、改正等

Ｋ　橋梁工 字句及び表内、字句及び数値の追加、削除、改正等

L　地すべり防止工 字句の追加、改正及びフロー図の改正等

N　暗渠排水工 字句及び表内、字句及び数値の追加、削除、改正等

Ｑ　海岸保全 字句の追加、改正及びフロー図の改正等

R　仮設工 字句及び表内、字句及び数値の追加、削除、改正等
S　営農飲雑用水施設工 字句の追加、削除、改正等

T　冬期工事 字句の改正等　字句の改正、数値の改正

X　市場単価 表内数値の改正

G　基礎工 G～2010　場所打杭工（アースオーガ－工・硬質地盤用アースオーガー工）

Ⅲ　資料 字句の追加及び改正、標準作業量の新設

規格等 　Ａ４版　1,380ページ

頒布時期 11月下旬より　　(予約受付中)

頒布価格  9,020円　(消費税込み)

申込方法 申込用紙（PDF）に記入の上FAX（011-231-7968）でお願いします

　　　字句の改正（第1　趣旨）

　　　字句の改正、追加、、削除、数値の改正、追加、番号の改正

Ⅱ　土地改良事業等積算基準等の運用　　　字句の追加、改正等

◎歩掛の廃止は以下のとおり。

◎歩掛の新設は該当なし

◎全面改正は該当なし。

     ○ 土地改良事業等請負工事積算基準等の運用（平成17年９月29日付事調第589号農政部長通知）の一部改正

令和8年版　土地改良事業等工事積算基準（工事編）の発行のご案内

　　　 このたび当協会では道農政部の承認をいただき積算基準日が令和７年１２月１９日以降適用の積算
　　基準を令和8年版として発行しますのでご案内申し上げます。

　農政部独自調査、「農林水産省土地改良事業等請負工事積算基準改正資料」及び「国土交通省施工合理化調査」等に
基づき歩掛改正を行う。

     ○ 土地改良事業等適用標準歩掛（平成17年９月29日付け事調第592号農政部長通知）の一部改正

　　「土地改良事業等適用標準歩掛」の制定について（平成17年9月29日　事調第592号）

　　土地改良事業等請負工事積算基準等の運用について（通知）　（平成17年9月29日　事調第589号）

２　土地改良事業等請負工事の積算価格要領（昭和52年2月22日日付け開総第195号農地開発部長通知）の一部改正

８　土地改良事業等請負工事仮設材経費算定基準（平成14年3月19日付け設計第1529号農政部長通知）の一部改正

　　　字句の改正、削除、番号の改正、削除、票の削除（仮設材賃料の積算、基準値の巡洋）

　　土地改良事業等適用施工パッケージ型積算方法の施行について（通知）　（平成29年9月25日　事調第598号）

３　土地改良事業等請負工事の共通仮設費算定基準（昭和52年2月22日付け開総第195号農地開発部長通知）の一部改正

     ○ 土地改良事業等請負工事の積算基準等の一部改正

主な歩掛改正内容

令和８年版土地改良事業等委託積算基準（調査測量設計編）の発行のご案内

このたび当協会では道農政部の承認をいただき積算基準日が令和７年１２月１９日以降適用の
積算基準を令和８年版として発行しますのでご案内申し上げます。

（１）土地改良事業等に係る調査測量設計業務の価格積算要領の改正

○測量編
  ・測量業務の価格積算基準：諸経費率の改正、番号・字句及び数値の追加・削除及び

改正、番号・字句の追加（注釈文）
  ・一般測量： 機械経費率・通信運搬費等・材料費率・掘削復旧費率の改正、字句の改

正（注釈文）
・空中写真測量： 機械経費率・材料費率の改正、番号・字句の追加・改正
・ほ場測量： 字句の追加（注釈文）
・航空ﾚｰｻﾞ測量：機械経費率の改正、番号・字句の追加・削除及び改正
・地理情報システムデータ作成：字句の改正

○地質・土質調査編
・地質調査市場単価：日当たり作業量の追加・改正、字句・数値の追加・改正、（調査

孔閉塞の追加
・地質調査標準歩掛：直接人件費の改正（軟弱地盤技術解析）、字句の追加（注釈文）

 ・地質調査参考資料と運用：票の改正（地質の目的と方法）
○設計編
  ・設計業務の価格積算基準：業務確認会議の歩掛・備考の追加、合同現地調査・照査

技術者による報告の備考の追加
・農 道： 補正値（実施）の改正（作業項目別補正）、表内、字句・数値の改正（【農

道－道路計画設計】《実施設計》）、字句の追加（注釈文）
・調査計画設計：表内、字句の追加・改正、字句の追加・削除及び改正
・建築設計業務等積算基準：表内、字句の追加（木造の建築物）、字句の改正

○用地測量編
・用地測量： 材料費率・機械経費率の改正

○用地調査編
・補償物件調査： 表内、字句・数値の改正、表の追加（その他通損の補償額算定（仮

住居、仮屋人又は家賃減収補償（標準家屋あり）））、字句の追加・改正、番号の改正
・環境影響調査： 工作物の補正率追加及び歩掛の改正

（２）土地改良事業等に係る調査測量設計業務の価格積算要領の運用の改正
〇運用編（測量編）
  ・基準点測量・留意事項・水道管試掘の字句の追加及び改正
○運用編（運用編）

・機能診断： 設計業務積算参考歩掛の字句の追加及び改正
・調査測量設計運用事項

１ 調査測量設計業務における旅費・交通費の積算起点： 字句の追加、削除、改正
２ 調査測量設計業務の価格積算基準質疑応答集：字句・数値等の一部改正及び追加

規 格 等 Ａ４版 970 ページ

頒 布 時 期  11 月下旬 より  (予約受付中)

頒 布 価 格 9,020 円 (消費税込み)

申 込 方 法 申込用紙（PDF）に記入の上 FAX（011-231-7968）でお願いします